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Α Π Ο Φ Α Σ Η   128/2015 

(Τµήµα) 

 

Η Αρχή Προστασίας ∆εδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα συνεδρίασε σε 

σύνθεση Τµήµατος στο κατάστηµά της την 03.12.2015 µετά από πρόσκληση του 

Προέδρου της, προκειµένου να εξετάσει την υπόθεση που αναφέρεται στο ιστορικό 

της παρούσας. Παρέστησαν ο Πέτρος Χριστόφορος, Πρόεδρος της Αρχής και τα 

αναπληρωµατικά µέλη Σπυρίδων Βλαχόπουλος, ως εισηγητής, Γρηγόριος Λαζαράκος 

και Χαράλαµπος Ανθόπουλος, σε αντικατάσταση των τακτικών µελών Λεωνίδα  

Κοτσαλή, Αναστάσιου-Ιωάννη Μεταξά και ∆ηµήτριου Μπριόλα, αντίστοιχα, οι 

οποίοι αν και εκλήθησαν νοµίµως εγγράφως δεν παρέστησαν λόγω κωλύµατος. 

Παρούσες χωρίς δικαίωµα ψήφου ήταν η Kάλλη Καρβέλη, ειδική επιστήµονας-

δικηγόρος, ως βοηθός εισηγητή, η οποία αποχώρησε µετά τη συζήτηση της υπόθεσης 

και πριν από τη διάσκεψη και τη λήψη απόφασης και η Ειρήνη Παπαγεωργοπούλου, 

υπάλληλος του τµήµατος διοικητικών και οικονοµικών υποθέσεων, ως γραµµατέας. 

 

Η Αρχή έλαβε υπόψη της τα ακόλουθα:  

 

Η  Α, υποψήφια στην … προκήρυξη πρόσληψης εποχικού προσωπικού στα 

ΕΛΤΑ Πόλης Χ, µε την υπ’ αριθµ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/5009/01.10.2015 προσφυγή της προς 

την Αρχή και το συµπληρωµατικό µε αριθµ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/5367/20.10.2015 υπόµνηµά 

της, καταγγέλλει ότι τα ΕΛΤΑ Α.Ε. ανήρτησαν στο διαδίκτυο τον πίνακα 

αποκλειοµένων από κατάταξη ειδικότητας … για τα καταστήµατα Πόλης Χ της υπ’ 

αριθµ. … προκήρυξης, στον οποίο περιλαµβάνονται τα πλήρη στοιχεία ταυτότητας 

των αποκλειοµένων, µεταξύ των οποίων και η προσφεύγουσα, δηλ. όνοµα, επώνυµο, 



όνοµα πατρός, Α∆Τ, καθώς και ο λόγος αποκλεισµού τους.  

Επίσης η προσφεύγουσα καταγγέλλει ότι το δεδοµένο που αναρτήθηκε σχετικά µε 

τον λόγο του αποκλεισµού της είναι ανακριβές, καθώς δεν στερείται τίτλου ∆.Ε., 

αλλά παρέλειψε να προσκοµίσει ένα από τα έγγραφα που συνοδεύουν το 

πιστοποιητικό αποφοίτησης. Όπως ειδικότερα, αναφέρει στο συµπληρωµατικό µε 

αριθµ. πρωτ.  Γ/ΕΙΣ/5367/20.10.2015 υπόµνηµά της προς την Αρχή, η προσφεύγουσα 

κατέθεσε το απολυτήριο Λυκείου αλλοδαπής πιστοποιηµένο από το Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευµάτων, αλλά παρουσιάστηκε κάποιο πρόβληµα µε την 

βεβαίωση αντιστοιχίας τίτλου, κατά συνέπεια θα έπρεπε στον λόγο αποκλεισµού να 

αναγραφεί, κατά την άποψή της, ότι «κατέθεσε ελλιπή δικαιολογητικά» και όχι ότι 

«στερείται τίτλου ∆.Ε.». Ακόµη η προσφεύγουσα καταγγέλλει ότι αν και τα ΕΛΤΑ 

αφαίρεσαν τον συγκεκριµένο πίνακα από τον διαδικτυακό τους τόπο δέκα ηµέρες 

µετά την ανάρτησή του, άλλοι διαδικτυακοί τόποι, όπως οι ιστότοποι  … και … , τον 

αναδηµοσίευσαν από την ιστοσελίδα των ΕΛΤΑ. 

Η Αρχή στο πλαίσιο διερεύνησης των καταγγελλοµένων  απέστειλε στην 

Περιφερειακή ∆/νση Περιφέρειας Ε και στην ∆/νση Κεντρικής ∆ιοίκησης  των 

ΕΛΤΑ Α.Ε. τα υπ’ αριθµ. πρωτ. Γ/ΕΞ/5009-1/13.10.2015 και Γ/ΕΞ/5009-

3/30.10.2015 έγγραφα προς παροχή διευκρινίσεων επί της προσφυγής.  

Στο υπ’ αριθµ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/5955/16.11.2015 απαντητικό έγγραφό της η ∆/νση 

Ανθρωπίνου ∆υναµικού της Κεντρικής Υπηρεσίας των ΕΛΤΑ Α.Ε. ανέφερε τα εξής: 

1. ο ΕΛΤΑ  προσλαµβάνει το πάσης φύσεως προσωπικό (τακτικό και έκτακτο) 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 2190/94, οι οποίες προβλέπουν δηµοσιότητα 

της όλης διαδικασίας, που ξεκινά µε την ανάρτηση και δηµοσίευση της σχετικής 

προκήρυξης και ολοκληρώνεται µε την ανάρτηση των πινάκων κατάταξης, 

υπόδειγµα των οποίων υπάρχει αναρτηµένο στην ιστοσελίδα του ΑΣΕΠ 

2. τα στοιχεία που αναγράφονται στους πίνακες κατάταξης είναι τα απολύτως 

απαραίτητα και εκ του Νόµου προβλεπόµενα βαθµολογούµενα κριτήρια, 

προκειµένου οι υποψήφιοι να διερευνήσουν την κατάταξή τους και δεν ανήκουν 

στην κατηγορία των ευαίσθητων προσωπικών δεδοµένων 

3. οι πίνακες απεικονίζουν τα προσόντα που διαθέτουν οι υποψήφιοι ή που 

αποδεικνύουν µε προσήκοντα τρόπο- όπως προβλέπεται από το Ν. 2190/94 και 

τις σχετικές οδηγίες του ΑΣΕΠ- την δεδοµένη χρονική στιγµή κατά την οποία 

συµπληρώνουν την αίτησή τους (πληρότητα φακέλου) και σε καµία περίπτωση 

δεν χαρακτηρίζουν συνολικά την εκπαιδευτική τους κατάσταση ή οποιαδήποτε 



άλλη ιδιότητά τους 

4. κατά των πινάκων κατάταξης, από την εποµένη της ανάρτησής τους και για 

δέκα (10) ηµέρες, οι υποψήφιοι έχουν το δικαίωµα να υποβάλουν ένσταση-

αντίρρηση, για οποιοδήποτε κατά την κρίση τους λόγο, ακόµη και για να 

ζητήσουν διόρθωση της αιτιολογίας απόρριψης της αίτησής τους 

5. ο ΕΛΤΑ προβαίνει µέσα σε είκοσι ηµέρες από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής 

των αιτήσεων συµµετοχής, σε ανάρτηση των πινάκων κατάταξης των 

υποψηφίων 

6.  η όλη διαδικασία δηµοσιοποίησης προβλέπεται εκ του νόµου  

7. από την αίτηση της καταγγέλλουσας απουσίαζε κρίσιµο δικαιολογητικό, το 

οποίο ήταν απαραίτητο για να αποδείξει µε τον προσήκοντα τρόπο ότι κατείχε, 

κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησής της, τίτλο ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, 

και µετά την ανάρτηση των πινάκων κατά το κρίσιµο χρονικό διάστηµα που είχε 

δικαίωµα να υποβάλει ένσταση, η καταγγέλλουσα δεν εξέφρασε καµία 

διαµαρτυρία 

8. κατά το Ν. 2190/94, ακόµη και στην περίπτωση  που είχε υποβάλει ένσταση-

αντίρρηση, δεν θα λαµβάνονταν  υπόψη δικαιολογητικά  ή αποδεικτικά στοιχεία 

τα οποία διέθετε, αλλά παρέλειψε να επισυνάψει στην αίτησή της, ανεξαρτήτως 

του λόγου παράλειψης, δηλ. θα επανεξετάζονταν µόνον τα προσκοµισθέντα µε 

την αίτησή της δικαιολογητικά. 

 

Η Αρχή, µετά από εξέταση των στοιχείων του φακέλου και αφού άκουσε τον 

εισηγητή και τις διευκρινίσεις της βοηθού εισηγητή, η οποία αποχώρησε πριν από τη 

συζήτηση για τη λήψη απόφασης, µετά από διεξοδική συζήτηση 

 

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΝΟΜΟ 
 
 

1. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 στοιχ. α’, β’ και γ’ του ν. 

2472/1997, τα δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα πρέπει να συλλέγονται κατά τρόπο 

θεµιτό  και νόµιµο  για καθορισµένους, σαφείς και νόµιµους σκοπούς και να 

υφίστανται θεµιτή και νόµιµη επεξεργασία ενόψει των σκοπών αυτών, να είναι 

συναφή, πρόσφορα και όχι περισσότερα από όσα κάθε φορά απαιτείται ενόψει των 

σκοπών επεξεργασίας, καθώς και να είναι ακριβή και εφόσον χρειάζεται να 



υποβάλλονται σε ενηµέρωση.  

Επίσης κατά το άρθρο 5 παρ. 2 στοιχ. δ’ και ε’ του ν. 2472/1997, κατ’ εξαίρεση 

επιτρέπεται η επεξεργασία και χωρίς τη συγκατάθεση του υποκειµένου όταν :…. 

  «β) η επεξεργασία είναι αναγκαία για την εκπλήρωση υποχρέωσης του υπευθύνου 

επεξεργασίας, η οποία επιβάλλεται από το νόµο….. 

 δ) Η επεξεργασία είναι αναγκαία για την εκτέλεση έργου δηµόσιου συµφέροντος ή 

έργου που εµπίπτει στην άσκηση δηµόσιας εξουσίας και εκτελείται από δηµόσια αρχή ή 

έχει ανατεθεί από αυτή είτε στον υπεύθυνο επεξεργασίας είτε σε τρίτο, στον οποίο 

γνωστοποιούνται τα δεδοµένα. 

ε)Η επεξεργασία είναι απολύτως αναγκαία για την ικανοποίηση του έννοµου 

συµφέροντος που επιδιώκει ο υπεύθυνος επεξεργασίας ή ο τρίτος ή οι τρίτοι στους 

οποίους ανακοινώνονται τα δεδοµένα και υπό τον όρο ότι τούτο υπερέχει προφανώς 

των δικαιωµάτων και συµφερόντων των προσώπων στα οποία αναφέρονται τα 

δεδοµένα και δεν θίγονται οι θεµελιώδεις ελευθερίες αυτών».  

Ακόµη, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 1 στοιχ. α’ του ν. 

2472/1997, η Αρχή µπορεί να επιβάλει στους υπευθύνους επεξεργασίας 

προειδοποίηση για παράβαση των υποχρεώσεών τους µε αποκλειστική προθεσµία για  

άρση της παράβασης. 

Σχετικά µε το ζήτηµα της ανάρτησης των πινάκων κατάταξης των υποψηφίων σε 

διαγωνισµούς πρόσληψης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 9 του ν. 

2190/1994, σε διαγωνισµούς για πλήρωση θέσεων βάσει προτεραιότητας, οι πίνακες 

προτεραιότητας των υποψηφίων για πλήρωση θέσεων τακτικού προσωπικού των 

κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ, ∆Ε και ΥΕ και προσωπικού αντιστοίχων προσόντων µε 

σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, καταχωρίζονται στον 

δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ, ενώ σε διαγωνισµούς για πλήρωση θέσεων προσωπικού µε 

σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου για κάλυψη εποχικών ή 

παροδικών αναγκών σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 21 Β του ιδίου νόµου, οι 

πίνακες κατάταξης των υποψηφίων αναρτώνται στο κατάστηµα της οικείας 

υπηρεσίας. 

2. Από τα στοιχεία του φακέλου προέκυψαν τα εξής: 

H  Α διαµαρτύρεται γιατί τα ΕΛΤΑ Α.Ε. ανήρτησαν στο δικτυακό τους τόπο τον 

πίνακα αποκλειοµένων από κατάταξη ειδικότητας … για τα καταστήµατα Πόλης Χ 

της υπ’ αριθµ. … προκήρυξης, στον οποίο περιλαµβάνονται τα πλήρη στοιχεία 

ταυτότητας των αποκλειοµένων, µεταξύ των οποίων και η προσφεύγουσα, δηλ. 



όνοµα, επώνυµο, όνοµα πατρός, Α∆Τ, καθώς και ο λόγος αποκλεισµού τους. Τον 

συγκεκριµένο πίνακα κατόπιν της ανάρτησής του στον ιστότοπο των ΕΛΤΑ Α.Ε. 

αναδηµοσίευσαν από την ιστοσελίδα των ΕΛΤΑ και άλλοι διαδικτυακοί τόποι, όπως 

οι ιστότοποι  … και … (κάτι το οποίο επιβεβαιώθηκε ύστερα από έλεγχο της Αρχής 

στις συγκεκριµένες ιστοσελίδες). 

Επίσης η προσφεύγουσα διαµαρτύρεται για την ανακρίβεια του δεδοµένου που 

αναρτήθηκε σχετικά µε τον λόγο του αποκλεισµού της, καθώς δεν στερείται τίτλου 

∆.Ε., αλλά παρέλειψε να προσκοµίσει ένα από τα έγγραφα που συνοδεύουν το 

πιστοποιητικό αποφοίτησης. Όπως ειδικότερα, αναφέρει στο συµπληρωµατικό µε 

αριθµ. πρωτ.  Γ/ΕΙΣ/5367/20.10.2015 υπόµνηµά της προς την Αρχή, η προσφεύγουσα 

κατέθεσε το απολυτήριο Λυκείου αλλοδαπής πιστοποιηµένο από το Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευµάτων, αλλά παρουσιάστηκε κάποιο πρόβληµα µε την 

βεβαίωση αντιστοιχίας τίτλου, κατά συνέπεια θα έπρεπε στον λόγο αποκλεισµού να 

αναγραφεί, κατά την άποψή της, ότι «κατέθεσε ελλιπή δικαιολογητικά» και όχι ότι 

«στερείται τίτλου ∆.Ε.». 

 

3. Τα ανωτέρω στοιχεία αποτελούν απλά προσωπικά δεδοµένα, η επεξεργασία 

των οποίων υπόκειται στις προαναφερόµενες διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 

2472/1997. Ειδικότερα για την εξυπηρέτηση της αρχής της διαφάνειας των 

διαγωνισµών προβλέπεται στις προαναφερόµενες διατάξεις νόµου, οι οποίες 

εφαρµόζονται και ισχύουν αναλογικά και για τις προσλήψεις στα ΕΛΤΑ, η ανάρτηση 

στον δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ των πινάκων προτεραιότητας των υποψηφίων για 

πλήρωση θέσεων τακτικού προσωπικού των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ, ∆Ε και ΥΕ και 

προσωπικού αντιστοίχων προσόντων µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου, καθώς και η ανάρτηση στο κατάστηµα της οικείας υπηρεσίας των 

πινάκων κατάταξης των υποψηφίων για πλήρωση θέσεων εποχικού προσωπικού. 

Πλην όµως, η ανάρτηση στο διαδίκτυο των πινάκων αποκλειοµένων και η 

δυνατότητα γνώσης των λόγων αποκλεισµού τους από τρίτα πρόσωπα, υπερβαίνει 

τον επιδιωκόµενο σκοπό της διαφάνειας, εφόσον επιτρέπει την πρόσβαση στα 

δεδοµένα αυτά σε απεριόριστο αριθµό ενδιαφεροµένων ή µη προσώπων (βλ. και 

Αποφάσεις Αρχής 62/2004 και 38/2001).  

Κατά συνέπεια, µε βάση την αρχή της αναλογικότητας, η δηµοσίευση των 

αποτελεσµάτων στον δικτυακό τόπο των ΕΛΤΑ θα πρέπει να περιορίζεται στους 

πίνακες επιτυχόντων και διοριστέων. 



Σχετικά µε το ζήτηµα της δηµοσίευσης ανακριβών στοιχείων της προσφεύγουσας 

στον λόγο αποκλεισµού της, τα ΕΛΤΑ, ως υπεύθυνος επεξεργασίας, θα πρέπει να 

αναγράφουν στους σχετικούς πίνακες των υποψηφίων σε διαγωνισµούς πρόσληψης 

τον ακριβή λόγο αποκλεισµού τους.  

 

Για τους λόγους αυτούς 
 
 
Η Αρχή απευθύνει σύσταση προς τα ΕΛΤΑ Α.Ε. για τους αναφερόµενους στο 

σκεπτικό λόγους α) η δηµοσίευση των αποτελεσµάτων των διαγωνισµών στο 

δικτυακό του τόπο να περιορίζεται µόνον στους πίνακες επιτυχόντων και διοριστέων 

και β) να αναγράφουν στους πίνακες κατάταξης των υποψηφίων σε διαγωνισµούς 

πρόσληψης που αναρτώνται στο κατάστηµα της υπηρεσίας τον ακριβή λόγο 

αποκλεισµού τους. 

 

 

 

                 Ο  Πρόεδρος                                                            Η Γραµµατέας 
 
 
 
          Πέτρος Χριστόφορος                                    Ειρήνη Παπαγεωργοπούλου 


